
QUESITI E RISPOSTE IN MERITO AL BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, 
RACCOLTA E TRASPORTO A SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONNESSI DA 
ESEGUIRSI SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE 
 
Quesito n. 1 
È stato chiesto a questo ente chiarimento in merito all’obbligo previsto dall’art. 21 del Capitolato d’Appalto. 
 
Risposta al quesito n. 1 
Per quanto attiene alle dotazioni del cantiere si conferma quanto dispone l’art. 21 del Capitolato Speciale 
d’Appalto. 
 
 
Quesito n. 2 
È stato chiesto a questo ente se vi è la possibilità di eseguire “operazioni di trasbordo dei rifiuti raccolti dalle 
navette ai container scarrabili presenti presso l’area destinata all’ecocentro, in particolare per l’umido, il vetro e 
le lattine, gli scarti vegetali, i cartoni, gli ingombranti e i RAEE”  
 
Risposta al quesito n. 2 
Per quanto attiene alla possibilità di eseguire “operazioni di trasbordo dei rifiuti raccolti dalle navette ai 
container scarrabili presenti presso l’area destinata all’ecocentro, in particolare per l’umido, il vetro e le lattine, 
gli scarti vegetali, i cartoni, gli ingombranti e i RAEE” (come da citazione della richiesta di chiarimenti), 
precisiamo che tale possibilità non è esclusa nel rispetto della normativa vigente in materia. 
 
 
Quesito n. 3 
È stato chiesto a questo ente: …in riferimento all’art. 30 del Capitolato di Appalto, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 7 e 115 del D.Lgs 163/2006 la stazione appaltante ha l’obbligo di adeguare il costo del 
lavoro ogni qualvolta si verifichino aumenti dello stesso in base ai contratti nazionali vigenti…si richiede di 
adeguare alla suddetta norma la previsione di previsione del canone, non essendo sufficiente il solo 
adeguamento dei prezzi al consumo ISTAT… 
 
Risposta al quesito n. 3 
Ai sensi dell’art. 30, comma 2, del Capitolato Speciale d’Appalto, il canone d’appalto, con cadenza annuale, a 
partire dal secondo anno di vigenza del contratto, è soggetto a revisione. Ai sensi dell’art. 115 del D.lgs. 
163/2006 e s. m. e i., la predetta revisione viene operata sulla base di un’istruttoria condotta dai Responsabili 
dell’acquisizione di beni e servizi dell’Amministrazione aggiudicatrice, sulla base dei dati di cui all’articolo 7, 
comma 4, lettera c), e comma 5, del D.lgs. 163/2006 e s. m. e i. Solo nel caso di un’eventuale mancata 
pubblicazione da parte dell’ISTAT dei dati relativi all’andamento dei prezzi dei principali beni e servizi 
acquistati dalle Amministrazioni pubbliche ovvero solo nel caso in cui non fossero resi disponibili dagli Enti 
competenti i dati di cui all’art. 7, comma 4, lettera c), e comma 5, del D.lgs. 163/2006 e s. m. e i., la revisione 
del canone d’appalto è operata applicando il 90% dell’indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai e 
di impiegati (“indice FOI”) pubblicato dall’ISTAT. L’indice FOI utilizzato è quello medio annuo riferito all’anno 
precedente a quello in cui viene determinata la revisione del canone. 
Questa Amministrazione aggiudicatrice ritiene, pertanto, che l’art. 30 del Capitolato Speciale d’Appalto sia 
conforme alle previsioni degli articoli 7 e 115 del D.lgs. 163/2006 e s. m. e i.  
 
 
Quesito n. 4 
È stato chiesto a questo ente: l’elenco del personale che effettivamente opera sul Territorio del Comune di 
Lariano, per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti comprensivo di nomi, data di assunzione e qualifica e il 
Report rifiuti raccolti sul Territorio Comunale per l’anno 2009. 



Risposta al quesito n. 4 
Per quanto attiene ai dati sul personale impiegato dall’attuale appaltatore, si ritiene che il contenuto 
dell’Allegato 7 al Capitolato Speciale d’Appalto possa essere integrato con la data di assunzione dei lavoratori, 
cosi come nelle disponibilità dei documenti dell’ente: 

ID QUALIFICA CAT. TIPOLOGIA PERCENTUALE DATA ASS. TEMPO ASS:
1 Impiegato 4B Indiretto di Sede 100% * Tempo indeterminato
2 Impiegato 4B Indiretto di Sede 100% * Tempo indeterminato
3 Autista 4A Diretto sul Cantiere * Tempo indeterminato
4 Operatore Ecololgico 2A Diretto sul Cantiere 2001 Tempo indeterminato
5 Operatore Ecololgico 2A Diretto sul Cantiere 2001 Tempo indeterminato
6 Autista 4A Indiretto di Rete 60% 2001 Tempo indeterminato
7 Autista 4B Diretto sul Cantiere 2001 Tempo indeterminato
8 Autista 4B Diretto sul Cantiere 2001 Tempo indeterminato
9 Operatore Ecololgico 3B Diretto sul Cantiere 2001 Tempo indeterminato

10 Autista 3B Indiretto di Rete 60% 2004 Tempo indeterminato
11 Autista 4A Diretto sul Cantiere 2001 Tempo indeterminato
12 Operatore Ecololgico 1 Diretto sul Cantiere * Tempo indeterminato
13 Operatore Ecololgico 2A Indiretto di Rete 50% 2000 Tempo indeterminato

(*) Gli  operatori contrassegnati con asterisco sono stati assunti dopo il 2007 e in forza al 2009

ELENCO DEL PERSONALE

 
Per quanto attiene al “report sui rifiuti raccolti sul territorio comunale per l’anno 2009”, viene messa a 
disposizione dei concorrenti la seguente tabella: 

codice rifiuto kg totali complessivi rifiuto
200131 medicinali 268 268
200131 medicinali 81 81
200133 batterie 193
200133 batterie 72 265
150102 plastica 18.860
150102 plastica 1.220 20.080

150104888 metalli 1.080
150104888 metalli 300 1.380
200101888 carta 47.440
200101888 carta 6.080 53.520
200101888 carta 12.980 12.980

200102 vetro 8.500 8.500
200123 frigoriferi 4.920 13.420
200135 apparecchiature elettroniche 3.080 3.080
200301 rsu 7.690.920 7.690.920
200307 ingombranti 32.140 32.140
200303 pulizia strade 4.120 4.120
150107 imballaggi vetro 50.180 50.180
160306 rif. organici diversi da quelli di cui alla voce 160305 206 206

 totale complessivo kg 7.891.140
tonnellate 7.891

Report rifiuti raccolti sul Territorio Comunale per l’anno 2009

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott. Pianif. Antonino Tuzi 


